comportamento per i candidati ed eletti del Movimento 5 
Stelle alle elezioni amministrative di Roma 2016 nelle liste 
del Movimento 5 Stelle”, un vincolo contrattuale sottoscritto 
dalla Sindaca di Roma Capitale con il Movimento 5 Stelle 
contenente una clausola penale di € 150.000,00 (euro 
centocinquantamila/00) in caso di inadempimento a tutto 
quanto ivi previsto e disciplinato.
Si deve premettere che, come più volte affermato dalla 
Corte Costituzionale, l’eleggibilità è la regola e l’ineleggibilità 
rappresenta l’eccezione che deroga al principio del diritto